

## Kallelse

Beslutande organ	Kommunstyrelsens arbetsutskott
Mötesdatum	2023-11-07
Tid	09.00
Plats	Finrummet, Glasgatan 20 A

## Föredragningslista

Nr	Ärende	Föredragande	Tid
1.	Val av protokollsjusterare		
2.	Fastställande av ärendelista		
3.	Överläggning - eventuellt delägarskap i Energikontoret	Lina Gellermark	09.00
4.	Risk- och sårbarhetsanalys Köping 2023-2026	Lena Dahl Nielsen	09.30
5.	Svar på remiss - Förslag till överenskommelse kring upphandling i enlighet med en strategisk drivmedelsprioritering	Christer Nordling	09.50
6.	Yttrande om åtgärdsplan för PM10 partiklar i luft i Köpings kommun	Linda Eriksson	10.00
7.	Överläggning - vattentjänstplan	Anita Iversen, Linda Eriksson	10.20
8.	Överläggning - Rutin för hantering av ledamotsinitiativ	Karin Sandborgh Taylor	10.40
9.	Tågstopp vid Finnslätten		10.55
10.	Strategiskt fastighetsförvärv	Annika Winther	11.00

Per Ågren  
Ordförande

## 1 Val av protokollsjusterare

### Förslag till beslut

- Välja Astrid Lamprecht (KD) till justerare.

## 2 Fastställande av ärendelista

### Förslag till beslut

- Föredragningslistan fastställs.

### Beslutsunderlag

Kallelse 2023-10-31

## 3 Överläggning - eventuellt delägarskap i Energikontoret

Föredragande: Lina Gellermark

### Ärendebeskrivning

Lina Gellermark, VD Energikontoret deltar och informerar om delägarskap i Energikontoret. Kommunstyrelsens arbetsutskott överlägger kring ärendet.

## 4 Risk- och sårbarhetsanalys Köping 2023-2026

Diarienummer: KS 2023/640

Föredragande: Lena Dahl Nielsen

### Förslag till beslut

Förslag till kommunstyrelsen:

- Kommunstyrelsen antar risk- och sårbarhetsanalys för Köpings kommun 2023 - 2026 inklusive bilagor som ersätter tidigare risk- och sårbarhetsanalys antagen av kommunstyrelsen 2019-09-19 §157.

## Ärendebeskrivning

Enligt Lag (2006:544, med revidering 2019:925) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap är kommunen ålagd att analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa och hur dessa händelser kan påverka den egna verksamheten. Risk- och sårbarhetsanalysen ska revideras varje ny mandatperiod.

Överenskommelse om kommunernas krisberedskap *Förlängd och justerad överenskommelse för kommunernas krisberedskap 2023 (MSB 2022 – 15507, SKL 2022/00754) dvs förlängning av Överenskommelse om kommunernas krisberedskap 2019–2022 (MSB 2018 - 09779, SKL 18/03101)* förtydligar hur detta ska utföras.

Enligt överenskommelsen ska kommunen:

- bedriva ett arbete med RSA som avser det geografiska områdesansvaret, kommunens organisation, samt berörda kommunala bolag och förbund.
- använda underlaget från RSA i planering och genomförande av åtgärder för att öka förmågan att kontinuerligt bedriva samhällsviktig verksamhet, samt stärka förmågan att hantera extraordinära händelser.
- efter en inträffad kris utvärdera kommunens hantering, utifrån både verksamhetsansvaret och det geografiska områdesansvaret. Underlaget ska användas i arbetet med RSA.

## Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse

Risk- och sårbarhetsanalys

Riskanalys. Bilaga 1, sekretess enligt 18 kap. 13§ OSL (handling kommer på mötet)

Övergripande åtgärdsförslag med anledning av risk- och sårbarhetsanalysens resultat. Bilaga 2.

## Kopia till

Länsstyrelsen Västmanland

## 5 Svar på remiss - Förslag till överenskommelse kring upphandling i enlighet med en strategisk drivmedelsprioritering

Diarienummer: KS 2023/452

Föredragande: Christer Nordling

### Förslag till beslut

Förslag till kommunstyrelsen:

- Då säkerhetsaspekterna väger tyngre än miljöaspekterna så avstår Köpings kommun att medverka i föreslagen överenskommelse för drivmedelsprioriteringar.

### Ärendebeskrivning

Västmanlands miljö- och klimatråd har tagit fram ett förslag till överenskommelse mellan kommunerna i Västmanlands län, Länsstyrelsen i Västmanlands län och Region Västmanland. Överenskommelsen tydliggör ambitionen att följa en gemensam strategisk drivmedelsprioritering vid upphandling av egna fordon samt för miljökrav i upphandlingar av transportintensiva varor och tjänster.

Syftet med överenskommelsen är att förbättra förutsättningarna för att nå lokala och regionala miljö- och klimatmål samt att bidra till den regionala utvecklingen.

Den strategiska drivmedelsprioriteringen som överenskommelsen avser är en del av Länsstyrelsen i Västmanlands län Plan för infrastruktur för elfordon och förnybara drivmedel i vilken bakomliggande argument och stödjande rapporter är presenterade och refererade. Drivmedelsval i prioritetsordning:

1. El, vätgas och biogas
2. Etanol
3. Biodiesel
4. Fossilt (med inblandning av förnybart)

Eftersom överenskommelsen innebär åtaganden för inblandade parter önskar nu Miljö- och klimatrådet att respektive kommun tar ställning till om man vill delta i en strategisk överenskommelse inom detta område.

### Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse

Yttrande över förslag till överenskommelse kring upphandling i enlighet med en strategisk drivmedelsprioritering.

Förslag till överenskommelse kring upphandling i enlighet med en strategisk drivmedelsprioritering.

## Kopia till

Länsstyrelsen Västmanland

## 6 Yttrande om åtgärdsplan för PM10 partiklar i luft i Köpings kommun

Diarienummer: KS 2023/529

Föredragande: Linda Eriksson

### Förslag till beslut

Förslag till kommunstyrelsen

- Att meddela Länsstyrelsen i Västmanlands län att Köpings kommun åtar sig ansvaret att ta fram ett åtgärdsprogram för partiklar, PM10.

### Ärendebeskrivning

Enligt luftkvalitetsförordningen ska alla kommuner kontrollera luftkvaliteten för att säkerställa att miljökvalitetsnormerna för luft följs. Kontrollen ska ske genom mätning, beräkning eller objektiv skattning. I Köpings kommun görs sedan 2021 mätning av partiklar, PM10, i gaturummet vid Glasgatan 20. Gaturummet är smalt med långa sammanhängande byggnader och utnyttjas bland annat för transporter till och från sjukhuset samt till centralstationen. Längs Glasgatan passerar även relativt många cyklister och gående.

Enligt Naturvårdsverkets föreskrifter om kontroll av luftkvalitet ska vald mätplats väljas utifrån fastställda kriterier. Glasgatan uppfyller dessa kriterier utifrån att gatan är relativt trång och omges av relativt höga byggnader på båda sidor gatan. Människor som vistas längs gatan bedöms därmed sannolikt exponeras för höga halter av partiklar.

Vad är PM10 och var kommer det från?

PM10 är partiklar med en diameter upp till 10 mikrometer. Vid Glasgatan uppstår partiklar PM10 genom slitage av vägar, däck och bromsar. Problem med höga partikelhalter uppstår främst under vårvintern när gatorna torkar upp och slitagematerial/partiklar tillsammans med sanden från halkbekämpningen virvlar upp.

### Hälsoeffekter av PM10

Forskning visar att partiklar är en luftförorening som ger påtagliga effekter på folkhälsan eftersom när dessa partiklar andas in kan de nå ner i andningsorganen. Det finns ingen tröskelnivå som observerats där halterna blir ofarliga. Personer med sjukdomar i luftvägarna och personer med hjärtproblem tillhör riskgrupper. Exponering för partiklar leder till ökade besvärsreaktioner hos riskgrupper som astmatiker men även till annan sjuklighet som ökad dödlighet i hjärt- och kärlsjukdomar samt ökad risk för lungcancer.

### Resultat från utförda mätningar under år 2022

Resultatet från utförda mätningar under år 2022 visar att miljö kvalitetsnormen för partiklar, PM10 har överskridits vid 48 tillfällen under året (35 överskridanden av dygnsvärdet 50 µg/m<sup>3</sup> luft tillåts).

När en miljö kvalitetsnorm för utomhusluft överskrids eller riskerar att överskridas ska Naturvårdsverket underrättas om detta. En underrättelse om överskridande av miljö kvalitetsnormen för PM10 översändes till Naturvårdsverket den 12 juni 2023.

Naturvårdsverket bedömer att ett åtgärdsprogram behöver tas fram

Naturvårdsverket inkom den 21 juni 2023 till Länsstyrelsen med en skrivelse där Naturvårdsverket bedömer att ett åtgärdsprogram enligt 5 kap. miljöbalken behöver upprättas för att miljö kvalitetsnormen för partiklar PM10 ska kunna följas i Köpings kommun. Ett åtgärdsprogram ska lämnas till Naturvårdsverket senast 29 november 2024. Naturvårdsverket översände ärendet till Länsstyrelsen för handläggning enligt 32 § luftkvalitetsförordningen.

Enligt 32 § luftkvalitetsförordningen ska Länsstyrelsen vid behov upprätta ett förslag till åtgärdsprogram. Om Länsstyrelsen finner det lämpligt kan arbetet med att upprätta ett åtgärdsprogram överlåtas till kommunen.

Den 25 augusti 2023 översände Länsstyrelsen ett meddelande till Köpings kommun med en fråga om kommunens inställning till att åta sig att upprätta ett åtgärdsprogram.

### Framtagande av åtgärdsprogram

Syftet med ett åtgärdsprogram är att miljö kvalitetsnormen för PM10 ska efterlevas och att perioden för överskridanden hålls så kort som möjligt. I processen för framtagandet av åtgärdsprogrammet kommer berörda, bland annat VME:s gatu- och parkavdelning samt driftavdelning, samhällsbyggnadsförvaltningens fastighetsavdelning och Västmanlands läns luftvårdsförbund, att involveras.

Tänkbara åtgärder för att minska halterna av PM10 skulle kunna vara vilken typ av sand som används för halkbekämpning, regelbunden sandsopning, våtsopning eller dammbindande åtgärder.

Förslag att meddela länsstyrelsen att Köpings kommun åtar sig ansvaret att ta fram ett åtgärdsprogram för partiklar PM10

Genom att själva svara för framtagandet har kommunen rådighet över vilka åtgärder som läggs fast i programmet. Föreslagna åtgärder bör vara kostnadseffektiva och i övrigt de bäst lämpade åtgärderna för platsen, varför det är viktigt att åtgärderna tas fram i dialog med berörda verksamheter som även har kunskap om de aktuella förhållandena. Det är även vanligt att kommuner själva tar fram åtgärdsprogram, 10 av 11 enligt Naturvårdsverket hemsida.

## Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, 2023-10-20

Yttrande från Samhällsbyggnadsförvaltningen, 2023-10-20

Skrivelse från Länsstyrelsen - Upprätta ett åtgärdsprogram för att klara miljö kvalitetsnormen för partiklar, PM10, i Köpings kommun.

Yttrande från Naturvårdsverket - Bedömning av behov av åtgärdsprogram för att klara miljö kvalitetsnormen för partiklar PM10 i Köpings kommun,

## Kopia till

Västra Mälardalens Energi & Miljö AB  
Samhällsbyggnadsförvaltningen

## 7 Överläggning - vattentjänstplan

Föredragande: Anita Iversen, Linda Eriksson

### Ärendebeskrivning

Samhällsbyggnadsförvaltningen informerar och kommunstyrelsens arbetsutskott överlägger kring ärendet.

## 8 Överläggning - Rutin för hantering av ledamotsinitiativ

Diarienummer: KS 2023/663

Föredragande: Karin Sandborgh Taylor

### Ärendebeskrivning

Kommunstyrelsens arbetsutskott informeras om rutiner för hantering av ledamotsinitiativ och överlägger kring ärendet.

## Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse  
Rutin – Hantering av ledamotsinitiativ

## 9 Tågstopp vid Finnslätten

Diarienummer: KS 2023/655

## Beslutsunderlag

Handlingar inkommer senare

## 10 Strategiskt fastighetsförvärv

Diarienummer: KS 2023/651

## Beslutsunderlag

Handlingar inkommer senare